que decorram nos tribunais tributários, quando seja impugnada a liquidação, é o da importância 

cuja anulação se pretende  

Neste sentido, nos termos do disposto no artigo 32.º do CPTA, aplicável por força do que se 

dispõe no artigo 29.º, n.º 1, alíneas a) e b) do RJAT e no artigo 3.º, n.º 2 do RCPAT, é fixado o 

valor do processo em 493,50 (quatrocentos e noventa e três euros e cinquenta cêntimos). 

X – CUSTAS PROCESSUAIS. 

57. Nos termos da Tabela I anexa ao RCPAT, aplicável por remissão do seu artigo 4.º, n.º 1, as 

custas são fixadas no valor de 306 € (trezentos e seis euros), a pagar pela Requerida. Com efeito, 

a Requerida considerou como cumprindo a legalidade, as liquidações de IUC do veículo do 

Requerente, quando as mesmas estavam afetadas por um vício de erro de direito.  

Cabe à Requerida, no âmbito das respetivas competências e em consonância com a Decisão